Sermo VII. De sancto Stephano: Ser. VII

laturum: humanis lapidatum manibus: sed ab amore sauli non separatus: Et ne statuas illis hoc peccatum misericors usque in finem: Stephanus sanctus moriens: et in eterna pace dormiuit.

Item in eodem festo: Relatio sancti Augustini de miraculis sancti Stephani: VII

A Daquas tibilitanas ep̄o afferente a pieto reliq̄as martyris gloriosissimi stephani ad ei⁹ memoriā veniebāt magnę multitudinis cōkursus et occursum: vbi cęta mulierum ad ep̄m portatę pig-nora sacra: duceret orauit: flores q̄s ferebat dedit: recepit: oculis admouit: p̄tin⁹ vidit. Stupētib⁹ cūctis q̄ aderāt: p̄ibat exultās: viā carpēs: et vię ducē vlteri⁹ nō requirēs.

B Ademorati memoriā martyris quę posita est in castello synicensi q̄d hipponēsi colonię vicinum est: eiusdem loci luallius ep̄i scopus populo p̄cedente atq̄ sequente portabat: fistula cui⁹ molestia iam diu laborauerat: et familiarissimi sui medici qui eā secaret operiebāt manus: illi⁹ pig sardine veneratione repente sanata est: Nam deinceps eam in suo corpore nō inuenit. Eucharistia p̄sbyter ex hispania: calame habitas: veterē morbo calculi laborabat: p̄ memoriā supra dicti martyris quā possidius illo aduexit ep̄i scopus: saluus est factus. Idem ip̄e postea morbo alio p̄ualescēte mortuus sic iacebat vt ei iam pollices ligarentur: opitulatione memorati martyris cum de memoria eius reportata esset: et sup iacentis corpus missa ipsius p̄sbyteri tunica suscitatus est. Fuit ibi vir in ordine suo primari⁹ noie marcialis: quo iam grauis: et multum abhorrens a religione ch̄ustiana. Habebat sane fidelem filiam et generū: eodem anno baptizatum. Qui cū eum egrotantē multis et magnis lacrymis rogarēt vt fieret ch̄ustianus: prorsus abnuī: eosq̄ a se turbida indignatione submouit. Visum est genero ei⁹ vt iret ad memoriā sancti stephani: et illic p̄ eo quātum posset oraret: vt deus illi daret mentē bonam: qua credere nō differret in ch̄istū. Fecit hoc ingenti gemitu et fletu: et sinceriter ardente pietatis affectu. Deinde abscedens de altari aliquid florum quod occurrit tulit ei⁹: cū iam nox esset ad caput posuit. Tunc dormitum est: et ecce ante dilucū

lum clamauit ad ep̄iscopū curreret: qui me cū forte tunc erat apud hipponē. Cum ergo eū audisset absentem: venire p̄sbyteros postulauit. Venerunt: credere se dixit. Admirantibus atq̄ gaudentibus omnib⁹ baptizatus est. Hoc quādiu vixit in ore habebat: **C**hriste accipe spiritū meū: cū hęc verba beatissimi stephani quādo lapidatus est a iudeis vltima fuisse nesciret. **Q**uę huic quoq̄ vltima fuerunt: nā nō multo post etiam ip̄e defunctus est. Sanati sunt illic per eundē martyre etiā tres podagrici: duo ciues: peregrinus vn⁹: Sed ciues omnimodo: peregrinus autem p̄ reuelationem quid adhiberet quādo doleret audiuit: et cū hęc fecisset: dolor cōtinuo cōquieuit. Audurus est nomen fundi vbi ecclesia est et in ea memoria martyris stephani. Puerum quēdā paruum cum in area luderet: exorbitantes boves qui vehiculum traherent rota obruerunt: et confestim palpauit expirās. Hunc mater arreptū ad eandē memoriā posuit: et nō solū reuixit: verū etiā illęsus apparuit. Sanctimonialis quēdā in vicina possessione quę caspilina dicit: cū egritudine laboraret ac desperaret: ad eandē memoriā tunica ei⁹ allata est. **Q**uę anteq̄ reuocaret: illa defuncta est. Hac tñ tunica operuerunt cadauer ei⁹ parētes: et recepto spiritu salua facta est. Apud hipponē bassus quōdam syrus ad memoriā eiusdē martyris orabat p̄ egrotante et periclitante filia: eoq̄ secum vestem eius attulerat: **L**ū ecce pueri de domo occurrerūt: qui ei mortuā nunciaret. Sed cum orate illo ab amicis ei⁹ exciperent: p̄hibuerūt eos illi dicere: ne p̄ publicū plangeret. **Q**ui cum domū redisset iam suoru eiulātib⁹ personantem: et vestem filię quā ferebat super eā proieciisset: reddita est vitę. Rursum ibidem apud nos byrenei cuiusdā collectarij filius egritudine extinct⁹ est. **L**unq̄ corpus iaceret exanime: atq̄ a lugentibus et lamentantibus exequię pararent: amicorum ei⁹ quidam inter aliorum consolantium verba suggestit vt eiusdē martyris oleo corpus perungeret. **F**actū est: et reuixit. Item apud nos vir tribunitius eleusinus sup memoriā martyris q̄ i suburbano ei⁹ egritudine exanimatū posuit infantulū filiu: et post orationē quā multū lacrymis ibi fudit: viuētē leuauit. **V**zali etiā q̄ colonia vtice vicina est: multa p̄clara p̄ eundem martyrem facta

Sancti Augustini

cognouimus: cuius ibi memoria longe pri-
usq[ue] apud nos ab episcopo euodio p[ro]stituta
est. Cū enī nup[er] illic essem[us]: petroniā clarissi-
mā feminam quę ibi mirabiliter ex magno
atq[ue] diuturno: in quo medicorū adiutoria
cūcta defecerāt languore sanata est: hortati
sumus volente supradicto loci episcopo
vt libellū daret qui recitaret in populo: et
obedientissime paruit. In quo posuit etiā
quod hic reticere nō possum. A quodā iu-
deō dixit sibi fuisse p[ro]suasum: vt anulum ca-
pillatio vinculo infereret: quo sub omni ve-
ste ad nuda corporis cingeret: qui anulus
haberet sub gemma lapidē in renib[us] inuen-
tum bouis. Hoc alligata quasi remedio: ad
sancti martyris limina veniebat. Sed p[ro]fe-
cta a carthagine: cū in cōfinio fluminis ba-
grade in sua possessione māssisset: surgēs vt
iter pageret: ante pedes suos illū iacentem
anulū vidit: et capillatiā zonā qua fuerat al-
ligatus mirata tēptauit. Quā cū omnino
suis nodis firmissimis sicut erat cōperisset
astrictā: crepuisse atq[ue] exiliuisse anulū suspi-
cata est. Qui etiā ipse cū integerrim[us] fuisset
inuentus: futurę salutē quodāmodo pign[us]
de tanto miraculo se accepisse p[ro]sūp[er]it: atq[ue]
illud vinculū soluens: simul cū eodē anulo
picat in flumen. Nō credent hoc q[ui] etiā do-
minū iesum per integra virginalia matris
enixum: et ad discipulos ostiis clausis in-
gressum fuisse nō credunt. Sed h[oc] certe que-
rāt: et si verū inuenerint: credāt. Clarissima
femina est: nobiliter nata: nobiliter nupta:
Carthagini habitat: ampla ciuitas: am-
pla p[er]sona: rē querētes latere nō sinit. Tūc
est apud nos factū nō maius q[ui] illa q[ui] dixit:
sed tam clarū atq[ue] illustre miraculū: vt nul-
lū arbitrer esse hipponensū qui hoc nō vel
viderit vel didicerit: nullū qui obliuisci vl-
la ratiōe potuerit. Decē quidē fratres: quo-
rū septem sunt mares: tres femine de cęsa-
rea capadocię suorū ciuiū nō ignobiles: ma-
ledicto matris recenti patris eorū obitu de-
stitute: quę iniuriā sibi ab eis factā acerbissi-
me tulit: tali pena sunt diuinit[us] cogciti: vt
horribiliter quaterent omnes tremore mē-
brozum. In qua sēdissima specie oculos su-
orū ciuiū nō ferentes: quaquauersum cuiq[ue]
ire visum est: toto pene vagabant[ur] orbe ro-
mano. Ex his etiam ad nos venerunt duo
frater et soror: paul[us] et palladia: multis alijs
locis miseria diffamāte iam cogniti. Tene-

runt autem ante pascha ferme dies quin-
decim: ecclesiā quotidie et in ea memoriā
gloriosissimi stephani frequentabant: oran-
tes vt iam sibi placaret deus: et salutem pri-
stinam redderet. Venit et pascha: atq[ue] ipso
die dominico mane cum iam frequēs popu-
lus p[re]sens esset: et loci sancti cancellos vbi
martyriū erat: idem iuuenis orans teneret:
repente p[ro]stratus est: et dormienti simillim[us]
iacuit: nō tū tremens sicut etiā p[ro] somnū so-
lebat. Stupētibus qui aderant: atq[ue] alijs
pauentibus: alijs dolentibus: cū eū quidā
vellent erigere: nōnulli p[ro]hibuerunt: et poti[us]
exitum expectandū esse dixerūt. Et ecce sur-
rexit et nō tremebat: quoniam sanatus erat
et stabat incolumis intuēs intuētes. Quis
ergo se tenuit a laudibus dei? Clamātium
gratulantiumq[ue] vocib[us] ecclesia vsq[ue]quaq[ue]
completa est. Inde ad me currit vbi sede-
bam iam p[ro]cessurus: irruit alter quisq[ue] post
alterū: omnis posterior quasi nouum quod
alius prior dixerat nunciantes: meq[ue] gau-
dēte et apud me deo gratias agente: ingre-
ditur etiam ipse cum pluribus: inclinatur
ad genna mea: erigit ad osculū meū. Pro-
cedimus ad populum: plena erat ecclesia: p[ro]-
sonabat vocibus gaudiorū: Deo gratias:
deo laudes: nemine tacente hinc et inde cla-
mantium. Salutauit populum. et rursus ea-
dem feruentiori voce clamabāt. Facto tan-
dē silentio: scripturarū diuinarum sunt le-
cta solennia. Tūc autē ventum est ad mei
sermonis locū: dixi pauca p[ro] tempore: et pro-
illius iocunditate leticię. Nobiscum homo
prandit: et diligēter nobis omnē suę frater-
nēq[ue] ac maternę calamitatis indicauit hi-
storiam. Sequenti itaq[ue] die post sermonem
redditum: narrationis eius libellum in cra-
stinum populo recitandum p[ro]misi. Quod
cum ex dominico pasche die tertio fieret: in-
gradibus exedre in qua de superiore loque-
bar loco feci stare ambos fratres. Cum cor[um]
legeretur libellus: intuebatur populus vni-
uersus sexus vtriusq[ue] vnum stantē sine de-
formi motu: alteram in membris omnibus
contremantem: et qui ipsum non viderant
quid in eo diuinę misericordię factum esset:
in eius sorore cernebant. Videbant enim
quid in illo gratulandum: quid p[ro] illa esset
orandum. Inter hęc recitato eorum libello:
de cōspectu populi eos abire p[re]cepi: et de to-
ta ipsa causa aliquanto diligentius ceperā